
 2 – terça-feira, 07 de Maio de 2024 diário dos Municípios Mineiros Minas Gerais 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 03/2024

 aviso de Licitação. Processo Licitatório nº 037/2024. objeto: registro 
de Preços visando à futura e eventual Contratação de Empresa espe-
cializada na área de engenharia para prestação de apoio à gestão muni-
cipal, com foco na qualificação técnica funcional. O objetivo é forne-
cer suporte nas áreas administrativa, de planejamento, estruturação de 
estudos e peças gráficas, além de levantamentos técnicos, para atender 
às demandas da administração pública Municipal, conforme as especi-
ficações contidas nos projetos e demais documentos que integram este 
Edital de Licitação. abertura do julgamento será no dia 28/05/2024 às 
09h00min. o Edital poderá ser repassado via e-mail mediante solicita-
ção: licitacao@belooriente.mg.gov.br, ser retirado no site: www.beloo-
riente.mg.gov.br, ou na assessoria técnica de licitações da PMBo. tele-
fone: (31) 3258-2807, (31) 9 9781-1703. Belo oriente, 06 de maio de 
2024. Sthefane Caroline de Souza Firme - agente de Contratação.

4 cm -06 1936670 - 1

Boa Esperança

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024.
Tipo: Menor Preço Global. Edital Retificado 2. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de plantão médico e 
todo setor administrativo no PaM – Pronto atendimento Municipal, 
segundo critérios e condições estabelecidas no termo de referência, 
anexo I do edital. nova data entrega das propostas: até 21/05/2024 
às 09:00 horas na Plataforma da AMMlicita. O Edital e anexos Retifi-
cados poderão ser obtidos no site da Prefeitura Municipal: www.boa-
esperanca.mg.gov.br/licitacoes ou na Plataforma de Licitações: www.
ammlicita.gov.br . Informações: (35) 3851-0314.

3 cm -06 1936762 - 1

Bonfinópolis 
de Minas

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº 196/2024

 objeto: aquisição de canecas personalizadas para homenagem de “Dia 
das Mães” para as servidoras públicas do município de Bonfinópolis de 
Minas. Empresa: Só Brindes Ltda - ME, inscrita no CnPJ/MF sob o 
nº 14.341.444/001-03. Valor estimado: r$1.780,00 (mil e setecentos e 
oitenta reais. Inicio: 03/05/2024. Vigência: 60 (sessenta) dias. Manoel 
da Costa Lima - Prefeito Municipal. Bonfinópolis de Minas, 03 de maio 
de 2024.

 DISPEnSa nº 046/2024 - Processo de Dispensa de Licitação - Pro-
cesso administrativo nº 046/2024 - autorização: autorizo a contrata-
ção direta de aquisição de canecas personalizadas para homenagem de 
“Dia das Mães” para as servidoras públicas do município de Bonfinó-
polis de Minas, através da empresa Só Brindes Ltda - ME, CnPJ nº 
14.341.444/0001-03, com sede na rua Capim Branco, nº 40, Bairro 
Barroca, CEP 38.616-070, unaí-MG., pelo valor de r$1.780,00 (Hum 
mil e setecentos e oitenta reais). Bonfinópolis de Minas, 03 de maio de 
2024. Manoel da Costa Lima - Prefeito Municipal.

4 cm -06 1936766 - 1

Bonito de Minas

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 033/2024 – 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2024 
objeto: Fornecimento de alimentação. Sessão de julgamento: 
21/05/2024 as 09hrs0min.-Edital na integra no site oficial do Município 
www.bonitodeminas.mg.gov.br. 

1 cm -06 1936697 - 1

Consórcio Público para o 
Desenvolvimento Regional 
dos Vales do Carinhanha, 

Cochá, Peruaçu, Japoré e São 
Francisco - CIMVALES

 PREGÃO ELETRÔNICO 04/2024
Processo Licitatório 05/2024. objeto: aquisição de materiais de uso 
permanente, bem como aquisição de máquinas e equipamentos agríco-
las Julgamento: 22/05/24 às 09hs. Edital publicado no site oficial www.
cimvales.mg.gov.br. e plataforma eletrônica www.bll.org.br.

1 cm -06 1936699 - 1

Brasilândia 
de Minas

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO N ° 037/2024 
SEC DE aDMIn E PLanEJaMEnto. Processo Licitatório 114/2023. 
tomada de preço 013/2023. Contratada: MaPa ConStrutora 
LtDa, CnPJ 01.816.332/0001-01, primeiro termo aditivo tem por 
objeto prorrogação da vigência do contrato por mais 60(dias) mês a 
contar do dia 05 de maio de 2024 com vencimento em 06 de julho de 
2024. Brasilândia de Minas - MG, 06de maio de 2024. oséias Cardoso 
Queiroz. Prefeito Municipal

Extrato do Primeiro termo aditivo ao contrato n ° 038/2024 – SEC DE 
aDMIn E PLanEJaMEnto. Processo Licitatório 120/2023. tomada 
De Preço 015/2023 Contratada: MaPa ConStrutora LtDa, 
CnPJ 01.816.332/0001-01, primeiro termo aditivo tem por objeto pror-
rogação da vigência do contrato por mais 60(dias) mês a contar do dia 
30 de março de 2024 com vencimento em 28 de maio de 2024.Brasi-
lândia de Minas - MG, 28 de março de 2024.oséias Cardoso Queiroz. 
 Prefeito Municipal

4 cm -06 1936518 - 1

Brasília de Minas

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DE ADITIVO - 2° ADITIVO 

DO CONTRATO 102/2022
 Proc. 93/2022 - PP 45/2022 - “Contratação de empresa para prestação 
de serviços em manutenção preventiva e corretiva em equipamentos 
médicos hospitalares instalados no HMSS e CEaE.” Contr.: Chirley 
alves Marques Pereira-ME. Vigência: 13/10/2024.

 1° aDItIVo a ata 118/23 - Proc. 93/2023- PP 39/23 - “registro de 
preços para aquisição de medicamentos.” Contr.: Disfarmoc. Distrib. de 
Prod. Farmacêuticos Ltda. V. total: r$ 41.496,00.

 EXtrato DE ContratoS - ProC. 05/24 - PE 03/24 - registro 
de preços para aquisição de insumos e reagentes para agencia trans-
fusional do HMSS. Cont.: Limatec Industria e Serv. Eireli. V. total: 
r$ 1.757,30/ royal atacadista e comercio Ltda. V. total: r$ 1.689,90. 
Vigência: 29/04/2025. SHL - Saúde Hospitalar e Laboratorial. V. total: 
r$ 21.200,80. Vigência: 03/05/2025.

 ProC. 035/23 - PP 017/23 - Contratação de empresa apara serviços 
de confecção de banners, medalhas, placas, troféus e materiais gráficos 
visuais. Cont.: antônio Durães neto. V. total: r$ 16.535,50. Vigên-
cia: 26/04/2025.

5 cm -06 1936720 - 1

Caiana

Prefeitura Municipal
ADESÃO ATA SRP (CARONA) – PROCESSO N.º 047/2024

Pregão Presencial n.º 001/2024 – o Município de Caiana-MG, torna 
público nos termos da Lei 10520/02 e Lei 8.666/93 o interesse em ade-
rir a ata de registro de preço – Pregão Presencial nº 0082/2023 MunI-
CíPIo DE ESPEra FELIz,cujo objeto é adesão (Carona) ao Pregão 
Presencial nº 0082/2023 – Contratação de empresa especializada na 
aquisições de flores ornamentais entre outros para atender as unidades 
administrativas– Empresa roberto Carlos Lopes de Lima Me – Cnpj n.º 
03.166.976/0001-27- com sede rua Carangola, nº 766 - bairro Centro , 
na cidade de Espera Feliz, cep 36832000 

3 cm -06 1936661 - 1

Campestre

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO 021//2024

INEXIGIBILIDADE 002/2024
torna público a ratIFICaÇÂo/HoMoLoGaÇÃo. o Prefeito 
Municipal, com Fundamentação Legal: artigo 74, II da Lei Federal 
14133/2021, torna público a ratIFICaÇÃo/HoMoLoGaÇÃo de 
Inexigibilidade de Licitação. objeto: Contratação de show artístico do 
grupo “rasgacero”, com empresa exclusiva r.E.o. Valias Produção 
Cultural, inscrita no CnPJ 17.695.288/0001-6, para se apresentar no 
dia 07 de junho de 2024, no evento “arraiá Vira o Santo” do Municí-
pio de Campestre. Valor da contratação r$ 11.000,00 (onze mil reais). 
Marco antônio Messias Franco – Prefeito Municipal.

3 cm -06 1936727 - 1

 PROCESSO LICITATÓRIO 022//2024 – 
INEXIGIBILIDADE 003/2024 

torna público a ratIFICaÇÂo/HoMoLoGaÇÃo. o Prefeito 
Municipal, com Fundamentação Legal: artigo 74, II da Lei Federal 
14133/2021, torna público a ratIFICaÇÃo/HoMoLoGaÇÃo de 
Inexigibilidade de Licitação. objeto: Contratação de show musical da 
dupla Giovane e Denilson, com a empresa exclusiva Denilson da Silva 
Santos, inscrita no CnPJ 46.591.627/0001-65, no dia 08 de junho de 
2024, no evento arraiá Vira o Santo do Município de Campestre. Valor 
da contratação r$ 12.000,00 (doze mil reais). Marco antônio Messias 
Franco – Prefeito Municipal. 

3 cm -06 1936731 - 1

Campina Verde

Prefeitura Municipal
ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2024

Pregão eletrônico edital nº 23/2024, processo licitatório nº 
0014111/2024, tipo: Menor Preço por Item. objeto: Contratação de 
empresa para o fornecimento de materiais que compõem um kit mater-
nidade a ser fornecido pela Prefeitura Municipal de acordo com a Lei 
Municipal nº 2.437/2023 de 10 de agosto de 2023 utilizando recurso 
do Piso Mineiro - recurso Estadual, tendo como critério o MEnor 
PrEÇo Por ItEM. Pregão realizado na Plataforma da LICItanEt, 
cadastramento realizado até o dia 17/05/2024 às 09h00min com inser-
ção da documentação e proposta. - Prefeitura Municipal - rua 30 nº 
296, Bairro Medalha Milagrosa, CEP: 38270-000 – Campina Verde/
MG, 03 de maio de 2024. Disponibilidade do Edital completo: Site 
do Município: www.campinaverde.mg.gov.br Demais informações no 
endereço acima ou pelo telefone: (34) 3412-9117 ou ainda pelo e-mail: 
licitacao03@campinaverde.mg.gov.br. ayrton Carlos rodrigues Junior 
- agente de Contratação.

4 cm -06 1936382 - 1

Campos Gerais

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 14/2024

o Mun. de Campos Gerais-MG, torna público Proc. Licitatório nº 
14/24, Concorrência nº 04/24, tipo menor preço global, p/ Contra-
tação de Emp p/ recapeamento em cbuq nos termos do convênio nº 
1301000040/2024SEInFra Projetos, planilhas, cronograma e docu-
mentação anexa com protocolo até dia 22/05/24 as 14:00 h na plata-
forma de licitações: www.licitardigital.com.br, telefone: (31) 3836- 
1130; inform. 35 38531436/2713, http://www.camposgerais.mg.gov.br. 
Francisco de assis Souza - agente de contratação

2 cm -06 1936596 - 1

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 11/2024
o Mun. de Campos Gerais-MG, torna público, Proc. Licitatório nº 
11/24, Credenciamento 02/24, p/ credenciamento de serviços de 
transportes (vans, ônibus e microônibus), p/ os atendidos pela secre-
taria de esportes e assistência social, em conformidade com a Lei nº 
14.133/2023 e demais condições estabelecidas em Edital e seus ane-
xos. o edital encontra-se disponível no PnCP site www.camposgerais.
mg.gov.br, no na plataforma aMM Licita, no link:: http://www.lici-
tardigital.com.br., informações 35/38531436/2713, período para cre-
denciamento de 06/05/24 até 11/06/2024. Francisco de assis Souza - 
agente de Contratação.

3 cm -06 1936684 - 1

Cana Verde

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO 037/2024

Pregão Presencial 018/2024 – Lei Federal 14.133/2021, art. 176 – 
tipo: Menor Preço por Item – objeto: registro de Preços para aqui-
sição de artefatos de Cimento – Bloquete Sextavado e Meio Fio 
– Entrega dos Envelopes: Dia 21 de maio de 2024 às 13h00min – Infor-
mações completas com a Comissão Permanente de Licitação da Prefei-
tura Municipal de Cana Verde/MG – Fone (35) 99831-5640, no horá-
rio de 13h00min às 16h00min – Edital na íntegra em: www.canaverde.
mg.gov.br – licitacao@canaverde.mg.gov.br !

Inexigibilidade 011/2024 - Ratificação de Inexigibilidade – Conside-
rando que o processo encontra-se de conformidade com a legislação 
pertinente (art. 74, II da Lei Federal 14.133/21), ratIFICo a Inexigi-
bilidade de Licitação em favor da empresa JaQuELInE MarILaC 
nEVES 10622214608, com o CnPJ 28.320.198/0001-00, ao valor de 
r$25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Depois de cumpridas as formali-
dades de praxe, publique-se e cumpra-se.

4 cm -06 1936845 - 1

Cantagalo

Prefeitura Municipal

EXTRATO DO EDITAL  PROCESSO LICITATÓRIO 025/2024 
Pregão Eletrônico nº 013/2024. a P.M. de Cantagalo-MG, torna 
público. objeto: registro de preços para contratação de empresa 
para prestação de serviços médicos e enfermagem na forma de plan-
tão, para atendimento à Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal 
de Cantagalo MG. Entrega das propostas site https://licitardigital.com.
br. Início da Sessão Eletrônica dia 20 de maio de 2024 as 08hs00min. 
Informações pelo E-mail: licitacao@cantagalo.mg.gov.br, o edital e 
demais anexos encontra disponível no site do https://pncp.gov.br/app/
editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1 ou portal https://
licitardigital.com.br Informações e esclarecimentos protocoladas ou 
via e-mail licitacao@cantagalo.mg.gov.br Em caso de discordância de 
informações entre o portal https://licitardigital.com.br e o site oficial 
do município https://Cantagalo.mg.gov.br, prevalecera as informações 
do site oficial https://Cantagalo.mg.gov.br. Roberto de Oliveira Queiroz 
Costa Prefeito Municipal. Cantagalo-MG 06 de maio de 2024

4 cm -06 1936513 - 1

EXTRATO DO EDITAL  PROCESSO LICITATÓRIO 026/2024 
Pregão Eletrônico nº 014/2024. a P.M. de Cantagalo-MG, torna 
público. objeto: registro de preços para futura e eventual contrata-
ção de serviços especializados em topografia para atender as neces-
sidades da Secretaria Municipal de obras da Prefeitura Municipal de 
Cantagalo MG. Entrega das propostas site https://licitardigital.com.
br. Início da Sessão Eletrônica dia 20 de maio de 2024 as 10hs00min. 
Informações pelo E-mail: licitacao@cantagalo.mg.gov.br, o edital e 
demais anexos encontra disponível no site do https://pncp.gov.br/app/
editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1 ou portal https://
licitardigital.com.br Informações e esclarecimentos protocoladas ou 
via e-mail licitacao@cantagalo.mg.gov.br Em caso de discordância de 
informações entre o portal https://licitardigital.com.br e o site oficial 
do município https://Cantagalo.mg.gov.br, prevalecera as informações 
do site oficial https://Cantagalo.mg.gov.br. Roberto de Oliveira Queiroz 
Costa Prefeito Municipal. Cantagalo-MG 06 de maio de 2024

4 cm -06 1936539 - 1

EXTRATO DO EDITAL  PROCESSO LICITATÓRIO 024/2024 
Pregão Eletrônico nº 012/2024. a P.M. de Cantagalo-MG, torna público. 
objeto: registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros 
alimentícios atendimento do Município de Cantagalo-MG. Entrega das 
propostas site https://licitardigital.com.br. Início da Sessão Eletrônica 
dia 17 de maio de 2024 as 08hs00min. Informações pelo E-mail: lici-
tacao@cantagalo.mg.gov.br, o edital e demais anexos encontra dispo-
nível no site do https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_
proposta&pagina=1 ou portal https://licitardigital.com.br Informações 
e esclarecimentos protocoladas ou via e-mail licitacao@cantagalo.
mg.gov.br Em caso de discordância de informações entre o portal 
https://licitardigital.com.br e o site oficial do município https://Canta-
galo.mg.gov.br, prevalecera as informações do site oficial https://Canta-
galo.mg.gov.br. roberto de oliveira Queiroz Costa Prefeito Municipal. 
Cantagalo-MG 06 de maio de 2024

4 cm -06 1936512 - 1

Capetinga

Prefeitura Municipal
INEXIGIBILIDADE Nº. 005/2024

objeto: “Locação de um imóvel situado à rua Horácio Faleiros n° 441, 
Centro, Capetinga/MG, inscrição imobiliária 01.01.001.00903.001 
para abrigar a sede da EMatEr/MG no município de Capetinga/MG”. 
Locador: José Luiz da Silva Meto CPF nº ***.401.406-**. Valor r$ 
8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais) para o período de 12 (doze) 
meses, sendo r$ 700,00 (setecentos reais) mensais. Capetinga/MG, 07 
de maio de 2024. Luiz César Guilherme, Prefeito Municipal.

2 cm -06 1936448 - 1

Capinópolis

Prefeitura Municipal

AVISO DE ERRATA 
o Pregoeiro informa errata ao aviso de licitação do PE 015/2024 publi-
cado no Jornal Diário dos Municípios Mineiros no dia 03/05/2024, 
página 02. onDE SE LÊ:  Início da disputa do pregão eletrônico: 
16/05/2024 às 13h00min (treze horas). LEIa-SE: Início da disputa do 
pregão eletrônico: 17/05/2024 às 13h00min (treze horas).  Capinópo-
lis-MG, 06/05/2024. Lucas Victor S e Souza – Pregoeiro. 

aviso do Pregão Eletrônico nº 013/2024, tipo menor preço global. 
objeto: Contratação de Pessoa Jurídica sob regime de empreitada por 
preço global para prestação de serviços de limpeza urbana e manejo de 
resíduos sólidos do Município de Capinópolis – MG.  Início da disputa 
do pregão eletrônico: 22/05/2024 às 13h00min (treze horas). Edital 
nos sites: www.capinopolis.mg.gov.br  e www.licitanet.com.br. Infor-
mações pelo telefone: 034-3263-0320. Capinópolis-MG, 06/05/2024. 
Lucas Victor da Silva e Souza. Pregoeiro.

aviso da Concorrência Eletrônica nº 005/2024, tipo menor preço global 
por lote. Sendo o Lote 01: Contratação de pessoa jurídica especializada, 
sob regime de empreitada global, com fornecimento de equipamentos, 
mão-de-obra, materiais e serviços técnicos necessários para execução 
de rede de drenagem pluvial no loteamento Vale dos Sonhos - etapa 
complementar, no município de Capinópolis-MG. Lote 02: Contrata-
ção de pessoa jurídica especializada, sob regime de empreitada global, 
com fornecimento de equipamentos, mão-de-obra, materiais e serviços 
técnicos necessários para execução de rede de esgotamento sanitário 
no loteamento Vale dos Sonhos – Etapa complementar, no município 
de Capinópolis-MG. Início da disputa da Concorrência Eletrônica: 
22/05/2024 às 15h00min (quinze horas). Edital nos sites: www.capi-
nopolis.mg.gov.br e www.licitanet.com.br. Informações pelo telefone: 
034-3263-0320. Capinópolis-MG, 06/05/2024.  Lucas Victor da Silva e 
Souza. agente de Contratação.

7 cm -06 1936608 - 1

Capitão Andrade

Prefeitura Municipal

ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO
Nº 006/2024 – INEXIGIBILIDADE Nº 006/2024

torna público a abertura da modalidade CHaMaDa PuBLICa nº 
001/2024, cujo o objeto é a aquisição de produtos do gênero alimen-
tícios da agricultura familiar, para atender às necessidades das Escolas 
Municipais de Capitão andrade. a abertura será no dia 10 de junho de 
2024, às 09:00 horas, na Prefeitura Municipal de Capitão andrade, na 
rua Messias nogueira da Silva, nº 500, Centro, na cidade de Capi-
tão andrade/MG. a Chamada Publica poderá ser lida e obtida no perí-
odo de 08 de maio de 2024 a 10 de junho de 2024, através do portal 
da transparência https://www.transparencia.capitaoandrade.mg.gov.br/
licitacoes/. Informações pelo tel.: (33) 3231-9124, ou pelo e-mail: lici-
tacao@capitaoandrade.mg.gov.br, com Karen Juliana de Sousa Mari-
nho – agente de Contratação.

3 cm -06 1936438 - 1

Carandaí

Prefeitura Municipal

 EXTRATO DE CONTRATO Nº: 0094/2024. 
orGÃo ContratantE: Prefeitura Municipal de Carandaí CnPJ: 
18.094.797/0001-07. EnDErEÇo: Praça Barão de Santa Cecília, n°68 
– Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 0094/2024; Credor: PLanEJar 
ConSuLtorIa E SErVICoS LtDa CnPJ: 07.633.363/0001-03 
assinatura: 26/04/2024 Vigência: 25/04/2025 Processo: 00000006 
Modalidade: PrEGÃo ELEtrÔnICo total: r$ 389.746,50 (trezen-
tos e oitenta e nove mil, setecentos e quarenta e seis reais e cinquenta 
centavos) objeto: Constitui objeto do presente contrato a contratação 
de pessoa jurídica capacitada para prestar serviços administrativos, jurí-
dicos, urbanísticos, de topografia e de geoprocessamento a fim de pro-
mover a regularização fundiária de núcleos urbanos e rurais informais, 
nas modalidades rEurB-S (regularização Fundiária aplicável aos 
núcleos urbanos informais ocupados predominantemente por popula-
ção de baixa renda, assim declarados em ato do Poder Executivo Muni-
cipal) e rEurB-E (regularização Fundiária aplicável aos núcleos 
urbanos informais ocupados por população não qualificada na hipótese 
anterior), de lotes urbanos, (lote/ocupação/unidade habitacional/cháca-
ras urbanas) e aglomerados irregulares no Município de Carandaí-MG, 
em conformidade com a Lei nacional nº 13.465/2017, com o Decreto 
Federal nº 9.310/2018.

5 cm -06 1936423 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320240506200616022.

Meu Computador
Retângulo


